UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Verborvm Significatione. Titvlvs XII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

absolutionis beneficium, à quibusvis sententis consequuntur, in iungitur, ut ordinatorum suorum, vel aliorum quorumlibet suscepturi poenitentiam, ab eisdem se conspicui representent, & passim injuriam, seu iis, quibus propter hoc obligati existunt, satisfactionem exhibeant competentem: si hæc quum primum commodè poterunt, non curaverint adimplere.

CAP. XXIII.

Si percussorem in clericum sine meo mandato, ræmen nomine meo factam, ratam habeam, excommunicatus sum: secus si meo nomine non sit facta. Ioannes Andr.

Idem.

Cum quis absq; tuo mandato manus inicit a in clericum tuo nomine violentas, si hoc ratum habueris, excommunicationem latam à canone incunctanter incurris: cum rati habitio retrahatur, & mandato debeat comparari. Si verò injectio eadem tuo nomine non sit facta, tunc licet pecces ratam habendo eandem, non tamen propter hoc excommunicationis ullius vinculo innodaris. Cum quis eorum habere nequeat, quod eius nomine non est gestum.

CAP. XXIV.

Tempore interdicti etiam sani ad poenitentiam admittuntur: nisi sint excommunicati, qui non nisi in mortis articulo admittuntur: vel nisi causam dederint interdicti, qui non admittuntur, nisi satisfecerint, vel causam prout possunt. Item illo tempore missæ & alia divina officia sub pena distributionum, sicut prius, in ecclesiis celebrantur: Janus clausis: plane sine excommunicatione & interdicti, & sonitu campanarum, & quæ in anno alie cum campanis & Janus aperti celebrare possunt, & exclusi excommunicati interdicti admittuntur: ita tamen quod hi propter quorum excessum latum est, non appropinquent altari. In cæteris servandum est interdictum. Et revocata sani privilegia, ultra id quibuscumque concessa, hæc dicit, Ioannes Andr.

Idem.

Alma mater ecclesia plerumque nonnulla rationabili ter ordinat & consulte, quæ suadente subditorum utilitate, postmodum consultis, ac rationabilibus revocat, & in meliusve commutat. Sanè à nostris dudum fuit prædecessoribus constitutum, ut in terris seu locis ecclesiastico suppositis interdicto, nulla (certis casibus & sacramentis exceptis) divina celebrantur officia, vel ministrantur ecclesiastica sacramenta. Quia verò ex distinctione huiusmodi statutorum excessit indevotio populi, pullulant hæreses, & infinita pericula animarum insurgunt, ac ecclesiis sine culpa earum debita obsequia subtrahuntur: cum fratribus nostris deliberatione habita super his diligenter concedimus, quod tempore interdicti ab homine, vel à iure prolato, non tantummodo morientes, sed & etiam viventes, tam sani etiam quam infirmi, ad poenitentiam (quæ propter poenitentiam & facilitatem hominum ad peccandum, sanè necessaria est) licite admittantur dum tamen excommunicati non fuerint, quos admitti præterquam in mortis articulo nolumus ad eandem. Illis etiam propter quorum culpam, dolum vel fraudem lata est sententia interdicti, vel qui ad perpetrandum delictum, cuius occasione ipsum interdictum est latum præbuerunt auxilium, consilium vel favorem: nisi de ipso delicto (si sint tales, quod id facere valeant) prius satisfecerint, vel de satisfaciendo idoneam dederint cautionem, aut si satisfacere nequeunt, vel hu-

iusmodi cautionem præstare juraerint, quod quum poterunt satisfaciant: & ad satisfactionem huiusmodi per eum, vel per eos qui facere ipsam debent & possunt præstandam dabunt consilium, & auxilium, ac iuxta posse suum fideliter laborabunt: non est poenitentia beneficium aliquatenus concedendum. Nec tunc etiam quoad istos vel alios, qui circa hoc minimè deliquerunt (ubi civitas vel locus alius, seu universitas interdicti existunt) faciendæ est relatio interdicti, sed est eis solummodo injungenda poenitentia salutaris. Adicimus præterea, quod singulis diebus in ecclesiis & monasteriis missæ celebrentur, & alia dicuntur divina officia sicut prius: submissa tamen voce & Janus clausis, excommunicatis ac interdictis exclusis, & campanis etiam non pulsatis. Et tam canonici, quàm clerici ecclesiarum, in quibus distributiones quotidianæ illis, qui horis interdicti canonicis tribuuntur, si ad officia non venerint supra dicta, distributiones easdem amittant: sicut interdicti perderent non extante, si divinis officiis non adessent. In festivitibus verò natalis Domini, Pasche, ac Pentecostes, & assumptionis virginis gloriose, campanæ pulsantur, & Janus apertis alta voce divina officia solenniter celebrentur, excommunicatis prorsus exclusis, sed interdictis admittis: quibus ob reverentiam dictarum solennitatum (ut ipsi ad humilitatis gratiam, & reconciliationis affectum a facilius inclinentur) præfatis diebus participationem permittimus divinorum: sic tamen quod illi, propter quorum excessum interdictum huiusmodi est prolatum, altari nullatenus appropinquent. Cæteris, quæ circa observationem interdictorum à nostris sunt prædecessoribus instituta, in suo robore duraturis: non obstantibus quibusvis privilegiis, ecclesiis, monasteriis, ordinibus, religionibus, seu personis ecclesiasticis, secularibus, vel regularibus, exemptis & non exemptis, sub quavis forma vel expressione verborum ab Apostolica sede concessis, quæ contra tenorem præsentis constitutionis nullis volumus suffragari, cum quibuslibet tam secularibus, quàm regularibus sufficere debeat, ut tempore interdicti modo præmissis diebus celebrent supra dictis.

DE VERBORVM SIGNIFICATIONE.

TITVLVS XII.

CAP. I.

Declarat hic Innocentius quod significet verbum privilegii: respicitur vox in propriis filiis ecclesie Romanæ: & qui locus dicatur esse desertus, hoc dicit, Ioannes Andr.

Innocentius quartus.

Veniens & infra. Per illa verba privilegii: in speciales & proprios ecclesie Romanæ filios vos recepimus: dictos fratres exemptos non intelligi, & ipsos ex illo in proprios ejusdem ecclesie filios fuisse receptos, quod ab alio quàm à Romano Pontifice, vel legato ab ejus latere b destinato, interdicti vel excommunicati à quoquam non valeant, declaramus. Illum locum desertum in præmissis intelligimus, qui non habitatus penitus, neque cultus fuerit, vel ultra memoriam hominum, secundum indulgentiam Lucii est sub Saracenorum potestate detentus: censes ecclesias in talibus desertis locis, à fratribus ipsis constitutas, seu etiam construendas, in eo plena libertate gaudere: ut secundum indulgentiam Lucii,

a ad effectum. b Per, de Andruv. negat per hunc text. probari, legatos cognoscere posse de causis exemptorum, quia hic est privilegium non jus commune. Non a quoque dicitur ordinari, qui exempti non iudicant, not. sub de offi. leg. translatione. Fon.

H h h 3

a alit. injecerit. b ab alio. c Vid. l. r. C. de cad. sol. ubi dicit Bald. quod sicut medicus servationem tempora alterat medicina, ita legislator leges. Font. d aliter, ita: sed & arvenas. e Nam in mortis articulo nulla est casuum reservatio: atque deo omnes sacerdotis quoslibet poenitentes à quibusvis peccatis & censuris absolvere possunt, ita Concil. Trident. sess. 4. cap. 7. de casuum reservatione.

nihil ab ipsis legis diocesanae nomine valeat per Episcopos exigere: quae (secundum privilegium Alexandri) non possint interdico, seu excommunicatione suppungi: quas in locis huiusmodi dicti fratres habeant potestatem (petita à sede apostolica licentia) construendi, easque cum suis plebibus per suos clericos idoneos gubernent, qui ratione plebium examinandi Episcopis praesententur: ut ab eis curam recipiant animarum, cum plebes Episcopis sint subiectae. Ceterum dicti fratres decimas de laboribus & novalibus suis, quos propriis manibus aut sumptibus excolant, aut aliis bonis sibi à Deo praestitis, conventibus clericorum ordinis sui (à quibus quarta vel tertia nullatenus exigatur) cum integritate persolvant: salva moderatione concilii generalis.

In aliis eorum possessionibus iure communi, seu quolibet alio ecclesiarum parochialibus, diocesano Episcopo reservato: Per declarationem autem huiusmodi nolumus defensionibus aliis, seu iuribus partium derogari.

CAP. II.

Declarat manifestum & evidens esse synonyma, & idem significare, quoad casum decreti. de elect. Ioan. And.

Nicolaus tertius a.

Constitutionem felicis recordationis Gregorii Papae praedecessoris nostri editam in concilio Lugdunen. ut si forte inter cetera quae obijciuntur electo, aut postulato, seu aliis promovendo ad aliquam dignitatem, evidentem scientiae, vel alium personae defectum opponi contingat, de illo primitus cognoscatur: & si opponentem inventum fuerit destitui veritate, à causa illius prosecutione totaliter sit exclusus, & aliis puniatur, ac si in obectorum probatione omnium defecisset: in illo, qui manifestum defectum in visu, auditu, & aliis corporis sensibus, nec non & in memoria, & etiam intellectu opponit electo, locum habere: ac quod ad intentionem constitutionis ipsius, manifestum & evidens, idem supponere declaramus.

Declarat confiratores & conjuratores, qui iurati erunt & statuerunt de non recipiendo aliquem in canonicum ad mandatum Papae, donec possint resistere. Ioan. And.

Ceterum canonicos cujuscumque ecclesiae, qui statutum fecerunt solemniter, & juramento firmarunt, quod ecclesiam suam & se ipsos contra omnes impetrantes canonicarum ipsius ecclesiae defenderent, usque ad jus vel sententiam, quantum possent, ad iudicium domini Papae, vel specialis mandati ejusdem: & quod communibus expensis, ac eum procuratorio sigillo capituli sigillato eadem defensio fieret: & quod, quandiu aliquis de canonicis ejusdem ecclesiae defensionem huiusmodi, & oppositionem vellent praedicto modo subire, alii canonici non possent nec deberent recipere in canonicum, nec habere pro canonico in capitulo, vel extra capitulum impetranterem: conspiratores & conjuratores contra sanctam Romanam ecclesiam, ac libertatem, obedientiam & auctoritatem ipsius decernimus, & eosdem tanquam conspiratores ac conjuratores secundum sanctiones canonicas puniendos.

Statutum de non recipiendo aliquem ad Papae mandatum, multis ex causis est detestabile & illicitum. h. d.

Statutum quoque ipsum (quod capitulo praelibato & singulis ejus personis libertatem, obedientiam eidem ecclesiae Romanae debitam exhibendi saltem usque ad sententiam, & pontificum Romanorum iudicium, seu speciale mandatum, liquido interdicit, promptum futurorum gravaminum & expensarum discrimen ingerens, contra legitimas sanctiones laudabile votum execrantium lites vetat, injustam litem movere compellit, iniquae controversiae, seu liti cedenao, bonam

a In plerisque antiquis codicibus, etiam impressis ita: Nicolaus quartus. b al. corporei, c al. & pontifici & Romani, &c.

fidem seu conscientiam agnoscere prohibet, & ad peccandum conspirationem & conjurationem continere contra libertatem & auctoritatem sanctae Apostolicae manifeste, ac aliis detestabile, profrusque illicitum reputamus.

CAP. III.

Constituto amplissima penes curias delationis habitamine circa divi Francisci regulam contingere possunt: praesertim si fratres minores (quos corrigere vocant) illius regulae professores sint ad omnia evangelica consilia obligati. Et utrum aliquod proprium habere, & pecuniam recipere, legatarij sibi relicta agere valeant: cum multi alii ambiguntur hic laudantur resoluti.

Idem.

Exiit qui seminaria seminare semen suum. De sancto Patris in mundum, veste scilicet humanitatis institutus Dei filius Iesus Christus, verbum evangelium futurus in singulos probos & reprobos, insipientes & ignaros, studiosos & desides, & iuxta prophetam colonus futurus, in terram senem suam doctrinam evangelicam sine delictu dispersit in omnes, qui omnia tracturus ad se, omnes salvare venerat: qui tandem testificatus Deo patri pro salute omnium in redemptionis humanae precium immolavit. Licet autem hoc semen in singulos communicativa Dei charitate dispersum, aliud ceciderit secus viam, super corda scilicet damnatorum suggestionibus pervia: aliud supra petram, tertia scilicet nullo fidei vomere penetrata: aliud inter spinas corda scilicet hominum divinarum sollicitudinibus liberata. Et ideo unum pravis affectibus concultatum, aliud aridum, quia gratiae carebat humore, reliquum vero legitur inordinatis sollicitudinibus suffocatum. Aliud tamen mire cor & docile, terra bona, susceptivum est minorum fratrum mitis & docilis in pauperum humilitate per alium Christi confessorum Franciscum radicata religio: qui ex illo vero semine germana gemmen illud, per regulam ipsius in filios, quos sibi Deo per suum ministerium in observatione evangelii generavit. Illi sunt filii, qui docente Iacobov verbum aeternum Dei filium, institum humanae naturae in hoc virginali utero, potens salvare animas, in manifeste ne susceperunt. Hi sunt illius sanctae regulae professores, quae evangelico fundatur eloquio, vix Christi roboratur exemplo, fundatoris militantis ecclesiae, Apostolorum ejus sermonibus actibusque firmata: quae est apud Deum & Patrem mundi & immaculatae gloriae, quae descendens à Patre luminum per eorum exemplariter & verbaliter Apostolorum tradita, & deinde per Spiritum Sanctum beato Francisco, à quo sequentibus inspirata, totius in se quasi unum testimonium Trinitatis. Haec est, cui (attestante verbo Apostolo) nemo de cetero debet esse molestus: quam Christus stigmatibus suae passionis confirmavit, volens institutorem ipsius passionis suae signis notabiliter insigniri. Sed nec sic contra fratres ipsos minores, & regulam hostis antiqui cessavit astutia, quin potius contra eos nitens superfeminare zizaniam, interdum amulatores agitatos invidias, iracundias, & insidiosa insensu contumacitatis, mordentes fratres & eorum regulam, quasi inimicam, inobservabilem, & discriminosam, caninilacerantibus lacerantes, non attendentes hanc sanctam regulam (ut praedicitur) praeceptis ac monitis salutariibus institutari, apostolicis observationibus roboratam, per plures Romanos Pontifices & approbatam, &

a In antiquioribus codicibus, etiam impressis ita: Exiit qui seminavit, & infra: & mox sequitur decretali Privilegium, ut prima etiam glossa hic constat olim non fuisse solutum opponi corrigentibus sed decessit initium tantum. b Non tamen per omnia, ut in extra. quorundam. c. althas. Pont. c Honorium III. Innocentium III. Gregorium IX. Pont.

erian per sedem Apostolicam confirmatam, tot divinis testimoniis communitam, quæ credibilia facta sunt nimis in tot sanctis viris, in observantia hujus regula agentibus & finientibus dies suos, quorum nonnullos sanctorum Catholice sedes eadem ex eorum vita & miraculis fecit ascribi. Ac novissime, quasi diebus istis, per pix memoriam Gregorium Papam nonum, prædecessorem nostrum approbatam esse, ex evidenti utilitate, quam de ipsa consequitur universalis ecclesia, in generali Lugdunensi concilio declaratur. Nec nos minus attendimus, imò profundius cogitamus, sicut penitare debent subilibi ceteri catholice fidei professores: quia ipse Deus ordinem prædictum & ejus observatores inspiciens, sic eos in vigore & in ipsos tantis salutari subsidio præservavit, quod nec ipsos fluctus tempestuosos alitit, nec animos in ordine ipso degentium contravit: quin potius in vigore regulari conerant & amplientur in inotum observantia mandatorum. Veruntamen, ut ordo prædictus (quibuslibet præcis anfractibus) distincta & pura vigeat claritate, & sicut fratres ejusdem ordinis nuper in generali capitulo congregati providerant, dilectis filiis generali & nonnullis aliis provincialibus ejusdem ordinis ministris, qui in capitulo ipso conveniant, in nostra præsentia constituti, cum ad plenam observationem regulæ ejusdem in vigore spiritus eorum fervere noscatur intentio: Visum est nobis (ut mordacibus hujusmodi mordendi vias præcluderemus) si qua, quæ in ipsa regula videri poterant dubia declarare: nonnulla per prædecessores nostros etiam declarata pleniori claritate differere: in aliquibus etiam regulam ipsam contingenti puritati eorumdem conscientie provide. Nos autem, qui à teneris annis ad ordinem ipsum affectus nostros & ereximus, in illis succedendo, cum aliquibus ejusdem confessoris sociis, quibus ejus vita & conversatio nota erat, super ipsa regula & sancta ipsius beati Francisci intentione frequenti collatione tractavimus. Et tandem cardinalis, ac postmodum ejusdem ordinis per prædictam sedem gubernator & proceptor, & corrector effecti, conditiones prædicti ordinis ex imminente nobis cura paupavimus in apostolatus officio: tam de pia intentione confessoris prædicti, quam de illis, quæ regulam ipsam & ejus observantiam contingunt: ex prædictis longa etiam experientia informati, nostros ad ordinem præfatum convertimus cogitatos. Et tamen, quæ per eosdem prædecessores approbata & declarata esse noscuntur, quæ etiam ipsam regulam & eam contingunt, maturitate plena discutimus. Nonnulla in præsentia serie statuimus, declaravimus, certius approbavimus, approbata confirmavimus, edidimus, & concessimus, plura etiam ordinando seriosius & clarius, quæ infra scriptis articulis plenius exprimumur. In primis, quia (sicut intelleximus) ab aliquibus hæstatur, an fratres ejusdem ordinis, tam ad consilia, quam ad præcepta evangelii teneantur: tum quia in regula prædicta principio habetur, Regula & vita minorum fratrum hæc est: scilicet Domini nostri Iesu Christi sanctum evangelium observare, vivendo in obedientia, sine proprio, & in castitate: tum ex eo, quod in eadem regula continetur sic: Finito vero anno probationis recipiantur ad obedientiam, promittentes vitam istam semper & regulam observare: tum etiam, quia in fine ipsius regulæ continentur hæc verba, paupertatem, & humilitatem, ac sanctum evangelium Domini nostri Iesu Christi, quod firmiter promissum observemus.

^a Quos ponit Ant. circa finem tertie part. sue chron. b Idem dicit Joann. 22. in extrava. quorundam. ver. nunc vero. post prim. Font.

Licet felix recordationis Gregorius Papa nonus prædecessor noster hunc articulum & nonnullos alios ejusdem regulæ declaravit: quia tamen ejus declaratio propter aliquorum insurgentium in fratres & regulam inordinatos vel mordaces insultus, & multorum postea emergentium celum considerandos eventus, in aliquibus obscura, in aliquibus somplena, & in multis etiam contentis in ipsa regula insufficientes videntur: Nos obscuritatem ac insufficientiam hujusmodi præfate interpretationis declaratione amovere volentes, & cujuslibet ambiguitatis scrupulum in eisdem de singulorum mentibus plenioris expositionis certitudine amputare.

Dicimus, quod cum in principio regulæ non absolute, sed cum quadam modificatione, seu specificatione ponatur: Regula & vita minorum fratrum hæc est: scilicet Domini nostri Iesu Christi sanctum Evangelium observare, vivendo in obedientia, sine proprio, & in castitate: quæ tria eadem regula multum rectè proficuntur, & nihilominus alia nonnulla subnectit, præcipiendo, prohibendo, consulendo, monendo, hortando, & sub aliis verbis, ad aliquem modorum reducibilibus prædictorum: de intentione regulæ liquere valeat peritius: ut illud, quod in professione, quasi absolute, subnecti videtur, promittentes vitam istam semper & regulam observare, & quod in fine subjungitur, & sanctum Evangelium Domini nostri Iesu Christi, quod firmiter promissum, observemus: totum ad ipsius regulæ modificationem, vel determinationem, seu specificationem principium reducatur: videlicet ad observantiam Evangelii (ut prædicitur) per ipsam regulam in illis tribus modificationem, vel determinationem, seu specificationem. Cum non sit verisimile ipsum factum verbum ab ipso semel cum quadam modificatione, vel determinatione, seu specificatione prolatum, licet quasi succinctorie repetitum, voluisse in sui repetitione data sibi per eum modificatione seu specificatione sine certa causa casere. Et utriusque juris argumenta nos doceant, ea quæ in medio, ad finem atque principium, & ea quæ in fine, ad utrumque vel eorum alterum sæpe referri. Et dato, quod absolute diceretur omnino, promitto sanctum Evangelium observare: non & professor hujusmodi intenderet se ad omnem consiliorum observantiam obligare: quod vix aut nunquam posset ad literam observare: propter quod talis promissio illaqueare profitentis animi videretur. Clare videtur promissionem hujusmodi ad alium intellectum absque intentione promittentis non debere perstringi: nisi ut observantia Evangelii sit, sicut tradita reperitur à Christo, videlicet quod præcepta ut præcepta, & consilia ut consilia à promittentibus observentur. Quem intellectum etiam in eisdem verbis habuisse idem beatus Franciscus in sermone sui processus in regula patenter ostendit: cum aliqua Evangelice consilia indicat, ut consilia, sub verbis monitionis, exhortationis & consilii, nonnulla vero sub prohibitione ac verbo præcepti: per quod patet, quod non fuit loquens intentio, quod fratres ex professione hujusmodi regulæ ad omnia consilia, sicut ad præcepta Evangelica tenerentur: sed solum ad illa consilia, quæ in eadem regula præceptorie vel inhibitorie, seu sub verbis æquipollentibus sunt expressa. Unde nos ad fratrum ejusdem ordinis conscientias plenarie serenandas declaramus, quod ex professione ejusdem regulæ, fratres ipsi ad ea tantum Evangelica observanda consilia sunt adstricti, quæ in ipsa regula præceptorie vel inhibitorie, seu sub verbis æquipollentibus